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„SkończySz w czarnym worku”.  
analiza zjawiSka przemocy ze względu na płeć 

w przeStrzeniach miejSkich na podStawie badań  
z młodymi kobietami w argentynie1

Artykuł analizuje doświadczenia przemocy ze względu na płeć, opierając się na bada-
niach jakościowych przeprowadzonych w Argentynie z udziałem młodych kobiet, w la-
tach 2017–2022. Celem jest zrozumienie dyskursu lęku przed ‘miastem’, który towarzyszy 
dziewczętom od dzieciństwa oraz pierwszych doświadczeń przemocy w przestrzeniach 
publicznych. W artykule wykorzystano perspektywę genderową na zjawisko strachu przed 
przemocą ze względu na płeć oraz feministyczną teorię miejską, które konceptualizują 
przestrzeń publiczną jako domenę mężczyzn, a przestrzeń prywatną jako przestrzeń kobiet. 
Analizowane są skutki tego binarnego podziału, w tym wzmacnianie lęku u dziewcząt 
oraz obwinianie ich za doświadczaną przemoc. Badania, obejmujące okres mobilizacji ru-
chów na rzecz praw kobiet w Argentynie, ukazują, jak historie kobietobójstw pojawiają się 
w biografiach młodych kobiet i jak złożonym zjawiskiem jest przemoc w przestrzeniach 
miejskich, związanym zarówno z indywidualnymi doświadczeniami, jak i z dyskursem 
publicznym.

Słowa kluczowe: młode kobiety; przestrzeń miejska; przemoc ze względu na płeć; 
Argentyna 

‘you’ll end up in a black bag’: an analysis of gender-based Violence  
in urban Spaces based on research with young women in argentina

The article examines gender-based violence experiences in public spaces, based on 
qualitative research conducted with young women in Argentina between 2017 and 2022. 
It aims to understand the discourse of fear towards the ‘city’ that accompanies girls from 
an early age, and their initial experiences of violence and harassment in public spaces. The 
article employs a gender perspective on the phenomenon of fear of violence and feminist 
urban theory, which conceptualizes public space as a male domain and private space 
as a female domain. It analyzes the consequences of this binary division, including the 
amplification of fear among girls and blaming of them for the violence they experience. The 
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research, covering the period of mobilization of women’s rights movements in Argentina, 
reveals how narratives about femicide appear in the biographies of young women and how 
urban violence is a complex phenomenon related to both individual experiences and public 
discourse.

key words: young women; gender-based violence; urban space; Argentina 

wprowadzenie 

Głównym celem niniejszego artykułu jest analiza doświadczeń przemocy ze 
względu na płeć w przestrzeniach publicznych, oparta na badaniach jakościo-
wych z udziałem młodych kobiet w Argentynie. Kontekst badań oraz dwie ce-
chy respondentek, płeć i wiek, stanowią tutaj podstawę do pogłębionej refleksji 
o dyskursie lęku przed miastem, który towarzyszy dziewczynkom od wczesne-
go wieku, a także nad pierwszymi doświadczeniami przemocy w przestrzeniach 
publicznych. W artykule wykorzystuję perspektywę genderową do analizy lęku 
przed przestępczością i przemocą w miastach (Pain, 1997; Koskela i Pain, 2000; 
Gqola, 2022), opierając się na ramach teoretycznych rozwijanych przez femini-
styczne badaczki miasta (zobacz Peake, 2015a, 2015b; Peake i in., 2021; Falú, 
2010; Rodó-de-Zárate i in., 2019). Teorie te konceptualizują przestrzeń publicz-
ną jako domenę przypisaną mężczyznom, natomiast przestrzeń prywatną – ko-
bietom. Jedną z konsekwencji tego binarnego podziału jest nieustanne ryzyko 
doświadczenia przemocy ze względu na płeć w miastach. Ryzyko to jest zinter-
nalizowane przez dziewczęta w okresie dojrzewania i stanowi ważny element 
dyskursu dotyczącego molestowania i przemocy w mieście (Valentine, 1989). 
Społecznie skonstruowane przypisanie płci do konkretnych miejsc przyczynia 
się do wzmacniania lęku u dziewcząt i kobiet przed przebywaniem, zwłaszcza 
samotnie, w przestrzeniach publicznych. Jednocześnie wpływa na obwinianie 
ich za prowokacyjne lub brawurowe zachowania w miastach, które są postrze-
gane jako usprawiedliwienie dla doświadczanej przemocy (Nasser i Hassan, 
2021; Fileborn i O’Neill, 2023).

Artykuł opiera się na wynikach szesnastomiesięcznych badań terenowych 
przeprowadzonych w Argentynie w latach 2017–2022. Ten okres obejmował 
mobilizację ruchu społecznego przeciwko przemocy ze względu na płeć Ni Una 
Menos (po polsku: „Ani Jedna Mniej”) oraz Narodowej Kampanii na Rzecz 
Legalnej, Bezpiecznej i Darmowej Aborcji. Obie inicjatywy uwidoczniły ska-
lę przemocy wobec dziewcząt i kobiet oraz zmobilizowały wiele młodych ko-
biet do aktywizmu oraz krytycznej refleksji nad ich pozycją w argentyńskim 
społeczeństwie. W badaniach skupiłam się na doświadczeniach tych młodych 
kobiet związanych z życiem w mieście, ich codziennością oraz formowaniem 
się i funkcjonowaniem lęku przed przemocą. W części empirycznej artykułu 
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przedstawiam, jak historie kobietobójstw funkcjonują w biografiach młodych 
kobiet, zaznaczając ich symboliczne znaczenia pomiędzy przestrzeniami pry-
watnymi i publicznymi. Następnie prezentuję pięć cech przemocy wobec kobiet 
w przestrzeniach miejskich, opartych na analizie danych jakościowych. Argu-
mentuję, że przemoc ze względu na płeć w miastach jest zjawiskiem złożonym, 
na które składają się zarówno przeżyte doświadczenia dziewcząt i kobiet, jak 
i dyskurs publiczny wzmacniający lęk przed przestrzeniami publicznymi.

genderowa perspektywa na lęk i przemoc  
w przestrzeniach miejskich 

Dyskurs na temat lęku w przestrzeniach publicznych w dużej mierze skupia 
się na genderowym wymiarze strachu przed przestępczością (Valentine, 1989; 
Koksela i Pain, 2000; Koskela, 1997, 2002). Aby zrozumieć doświadczenia po-
czucia bezpieczeństwa w przestrzeniach miejskich, niezbędna jest analiza zja-
wiska strachu w tych przestrzeniach przez pryzmat płci. Rachel Pain definiuje 
strach przed przestępczością jako szeroki zakres emocjonalnych i behawioral-
nych reakcji na przestępczość i nieporządek społeczny wyrażanych przez jed-
nostki i grupy (2001, s. 901). Kluczowe dla koncepcji Pain jest definiowanie 
reakcji na strach nie tylko jako subiektywnego stanu emocjonalnego, ale tak-
że jako manifestowanego zachowania. Różnice w funkcjonowaniu w przestrze-
niach miejskich między mężczyznami a kobietami wynikają z innych źródeł 
doświadczania strachu przed przemocą i przestępczością. Badania empirycz-
ne, głównie prowadzone w miastach europejskich i północnoamerykańskich, 
wskazują, że choć kobiety nie są statystycznie częściej ofiarami przestępstw niż 
mężczyźni, wykazują one nieproporcjonalnie większe obawy przed przemocą 
i przestępczością (Beebeejaun, 2016; Reid i Konrad, 2004; Johansson i Haan-
drikman, 2021). Kobiety są socjalizowane do postrzegania zagrożenia ze strony 
nieznajomych mężczyzn, pomimo że są one bardziej narażone na przemoc ze 
względu na płeć w przestrzeniach prywatnych, ze strony znanych im mężczyzn 
(Valentine, 1989; Johansson i Haandrikman, 2021; Nasser i Hassan, 2021). 

Różnice między kobietami a mężczyznami w doświadczaniu strachu w mie-
ście Hille Koksela postrzega jako emblematyczną dla społecznie skonstruowane-
go konceptu przestrzeni publicznych jako niebezpiecznych dla kobiet (1997). So-
cjolożki miejskie argumentują, że strach kobiet nie wynika z lęku przed fizyczną 
przestrzenią, lecz opiera się na strukturze nierówności płci oraz społecznie wy-
tworzonym podziale na przestrzeń publiczną przypisaną mężczyznom i prywatną 
przypisaną kobietom (Massey, 2001; Ilahi, 2009; Falú, 2014; Rodó-de-Zárate, 
2013). Badaczki z nurtu feministycznej teorii miejskiej podkreślają, że przestrzeń 
publiczna jest przypisana ‘męskości’, co oznacza, że społecznie konstruowane 
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rozróżnienie na przestrzeń prywatną – kobiecą i publiczną – męską, pociąga za 
sobą konkretne implikacje społeczne. To rozróżnienie wynika z systemu podziału 
pracy ze względu na płeć, w którym kobiety tradycyjnie są przypisane do prze-
strzeni prywatnej, gdzie wykonują nieodpłatną pracę reprodukcyjną, a mężczyźni 
do przestrzeni publicznej, gdzie wykonuje się odpłatną pracę produkcyjną (Pe-
ake i in., 2021). Pomimo zmian wywalczonych przez ruch na rzecz praw kobiet 
i zwiększonej dostępności do strefy publicznej oraz rynku pracy, codzienny lęk 
przed przemocą w przestrzeniach miejskich nadal towarzyszy wielu kobietom 
i dziewczętom. Jak tłumaczy argentyńska badaczka Ana Falú:

Historycznie rzecz biorąc, przestrzenie publiczne były niedostępne dla kobiet, a ich 
‘inwazja’ była wynikiem aktywizmu kobiet. Jego celem było zapewnienie dostępu do 
przestrzeni, w której mogą realizować swoje prawa obywatelskie, przestrzeni partycypa-
cji, przestrzeni pełnoprawnych podmiotów politycznych. Pomimo tych osiągnięć, kobiety 
nadal obwiniają same siebie, jeśli coś złego przydarzy im się w przestrzeniach miejskich. 
(2010, s. 23) 

Lęk kobiet przed przemocą wynika z binarnego podziału przestrzeni. Sa-
motne przebywanie nocą w miejscach publicznych jest często postrzegane jako 
prowokacja do bycia zaatakowaną (Valentine, 1989; Pain, 1997). Genderowa 
perspektywa na podział na przestrzeń prywatną i publiczną podkreśla potrzebę 
postrzegania strachu nie tylko jako subiektywnego stanu emocjonalnego jed-
nostki. Oznacza to, że rozwiązanie problemu bezpieczeństwa w mieście wyma-
ga szerszego i kompleksowego podejścia.

Bezpieczeństwo dziewcząt i kobiet w przestrzeniach miejskich wciąż obwa-
rowane jest społecznymi regułami, które Pumla Dineo Gqola określa scenariu-
szami mającymi chronić przed przemocą (2022). Zasady te ograniczają wybory 
kobiet dotyczące ubioru, towarzystwa oraz czasu i miejsca aktywności. Nieprze-
strzeganie ich bywa społecznie postrzegane jako uzasadnienie przemocy. Gqola 
podkreśla jednak, że podporządkowanie się tym normom jedynie umacnia fałszy-
we poczucie bezpieczeństwa, utrzymując kobiety w pętli strachu (2022, s. 69).

Badania jakościowe przeprowadzone przez Elisabettę Risi i Riccardo Pron-
zato w Mediolanie wykazały, że strach znacząco wpływa na postrzeganie i de-
cyzje kobiet w miastach, prowadząc do rozwoju fragmentarycznych map men-
talnych przestrzeni miejskich (Risi i Pronzato, 2020). Mapy te wyznaczają 
strefy potencjalnie niebezpieczne lub bezpieczne, po których kobiety strategicz-
nie nawigują. Podobne wnioski wyłoniono z badań prowadzonych w Medellín. 
Wykorzystując mapowanie partycypacyjne oraz grupy fokusowe badaczki do-
konały porównania odczuwanego strachu przed przestępczością wśród kobiet 
i mężczyzn zamieszkujących jedną dzielnicę klasy średniej oraz dwie dzielnice 
klasy niższej. Główny wniosek z tych badań wskazywał, że w przeciwieństwie 
do mężczyzn, kobiety codziennie analizują i planują używanie konkretnych 
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przestrzeni publicznych (Jiménez i Sierra 2017). Strach mężczyzn zazwyczaj 
dotyczy przestępstw takich jak napady rabunkowe czy przemoc ze strony gan-
gów, lecz nie stosują oni specyficznych strategii unikania konkretnych miejsc 
(Jiménez i Sierra, 2017). Natomiast kobiety konsekwentnie polegają na zinter-
nalizowanej wiedzy i codziennych taktykach, aby zapewnić sobie bezpieczeń-
stwo. Ich strach przed przemocą charakteryzuje się większą złożonością w po-
równaniu do doświadczeń mężczyzn. 

Utrwalanie strachu kobiet przed przemocą w przestrzeniach publicznych 
kształtują dwa czynniki: internalizacja lęku i jego dyskursywna konstrukcja 
(Koksela, 1997). Proces internalizacji jest ściśle związany z socjalizacją do ról 
płciowych, w której dziewczęta wchodząc w okres dojrzewania konfrontowane 
są z innym odbiorem ich obecności w przestrzeniach publicznych niż młodzi 
mężczyźni (zob. Griffin 2004, Mitchell i Rentschler, 2016). Pierwsze doświad-
czenia słownej agresji, męskich spojrzeń czy molestowania seksualnego w prze-
strzeniach publicznych skłaniają młode kobiety do przemyślenia form porusza-
nia się i funkcjonowania w mieście. W rezultacie zaczynają rozwijać strategie 
mające na celu zapewnienie sobie osobistego bezpieczeństwa i zmniejszenie ry-
zyka bycia zaatakowaną, co skutkuje samozachowawczym repertuarem zacho-
wań (zobacz Rodó-de-Zárate, 2013). Ponadto, strach kobiet zależy od wykorzy-
stywania przestrzeni publicznych przez różne grupy w różnym czasie (Valentine, 
1989, s. 389). Gill Valentine analizuje wymiar czasowy i społeczny strachu, ilu-
strując, jak konkretne miejsce może stać się nagle niebezpieczne w zależności 
od pory dnia czy obecności innych grup społecznych, np. pojawienie się grupy 
młodych mężczyzn (1989). Ta wzmożona czujność na dynamikę otoczenia prze-
kłada się na codzienne zachowania dziewcząt i kobiet, głęboko kształtując ich 
doświadczenia miejskie.

Dyskurs dotyczący niebezpiecznych przestrzeni publicznych często koncen-
truje się na założeniu, że kobiety są podatne na przemoc, szczególnie przemoc 
seksualną. Składa się on z zestawu reguł, kontrolując ciała, wygląd, a nawet 
sposób zachowania dziewcząt i kobiet. Narracje wokół przypadków, w któ-
rych kobiety, zwłaszcza białe z klasy średniej, doświadczają agresji, przyciągają 
znaczną uwagę mediów i są często wykorzystywane w dyskursie publicznym 
jako przykłady ostrzegawcze wzmacniające normy płciowe. Paradoksalnie, ska-
la przemocy domowej jest w mniejszym stopniu relacjonowana przez media niż 
ataki na kobiety w parkach, na przystankach czy ulicach. Szeroko nagłośniona 
sprawa Sary Everard, która została porwana, zgwałcona i zamordowana przez 
policjanta w przestrzeni publicznej w południowym Londynie w marcu 2021 
roku2, wywołała globalne oburzenie i ponownie zwróciła uwagę na problem 
przemocy ze względu na płeć w miastach.

2 Źródło : https://www.bbc.com/news/uk-england-london-68466660 (dostęp 01.08.2024).
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Argentyńskie akademiczki badające ruch Ni Una Menos oraz masowe mobi-
lizacje na rzecz praw kobiet, szczególnie po 2015 roku, podkreślają, że żądanie 
bezpieczeństwa dotyczyło wszystkich przestrzeni życiowych, prywatnych, pu-
blicznych, ale też politycznych i instytucjonalnych (zobacz Álvarez, 2018; Mar-
tínez i in., 2018, Artazo i in., 2021). Chociaż ruch ten powstał w odpowiedzi na 
przemoc wobec kobiet w relacjach intymnych oraz ograniczenia praw reproduk-
cyjnych, zwracał również uwagę na proces socjalizacji dziewcząt, który kształ-
tuje w nich strach, bierność oraz ciągłą czujność wobec potencjalnych zagrożeń. 
Wyniki jakościowych badań przeprowadzonych z młodymi feministkami wska-
zały, że poprzez formację polityczną w ruchach na rzecz praw kobiet zauważają 
one więcej przypadków przemocy ze względu na płeć i rozumieją ich struktural-
ne zakorzenienie (Artazo i in., 2021). Ana Falú podkreśla, że zjawisko przemo-
cy wobec kobiet funkcjonuje wzdłuż osi przestrzeń prywatna – publiczna, a mo-
lestowanie słowne czy fizyczne na ulicach, w parkach i transporcie publicznym 
to kontynuacja przemocy doświadczanej w domach (2010). Tę perspektywę roz-
wija w swoich pracach argentyńska antropolożka Rita Segato, która, analizując 
przemoc wobec kobiet, wskazuje na jej rolę jako narzędzia kontroli nad kobie-
tami, również w kontekście przestrzeni publicznej (2013, 2018). Tak jak w pa-
triarchalnym gospodarstwie domowym mężczyzna, wykonujący pracę produk-
cyjną, sprawuje władzę nad kobietą i jej nieodpłatną pracą reprodukcyjną, tak 
w przestrzeniach publicznych ryzyko przemocy i strach ma utrwalać strukturę 
nierówności społecznej, dając mężczyznom narzędzie kontroli (Segato, 2013). 
Kolektywy badawczo-aktywistyczne takie jak La Ciudad que Resiste z Mar de 
Plata czy Colectivo de Arquitectas en Defensa de las Tierras Públicas z Buenos 
Aires prowadzą szereg projektów badawczych mających na celu identyfikację, 
mapowanie i eksplorację różnych form przemocy wobec kobiet w miastach (zo-
bacz czasopismo naukowe Architektura i Planowanie numer 44 „Feminizmy, Ar-
chitektura i Terytorium”). W moich badaniach, jak również w tym artykule, prze-
moc wobec dziewcząt i kobiet w przestrzeniach publicznych definiuję jako każde 
działanie, które negatywnie wpływa na dobrostan fizyczny i psychiczny jednost-
ki. Wpisuje się w szerszą definicję przemocy ze względu na płeć, która wykracza 
poza naruszenie nietykalności cielesnej. Jednym z osiągnięć ruchu Ni Una Me-
nos było właśnie uwidocznienie zróżnicowania form przemocy doświadczanej 
przez dziewczęta i kobiety (Artazo i in., 2021).

kontekst badań i metodologia

Skala przemocy ze względu na płeć, wysoki poziom urbanizacji oraz dyna-
mika mobilizacji na rzecz praw kobiet to trzy istotne czynniki kontekstualne 
czyniące Argentynę ważnym i interesującym przypadkiem do studiowania prze-
mocy ze względu na płeć w przestrzeniach publicznych. 
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Szacuje się, że w Argentynie co 31 godzin zostaje zamordowana kobieta, 
a w 2023 roku udokumentowano 308 kobietobójstw (Ahora Que Si Nos Ven – 
Observatorio de Las Violencias de Género, 2024). Kobietobójstwo to przestęp-
stwo definiowane jako zamierzone zabójstwo kobiety ze względu na jej płeć 
(Coraddi i in., 2016). Argentyna była jednym z pierwszych krajów w Amery-
ce Południowej, który wprowadził ten termin do Kodeksu Karnego (w 2012 
roku). Wcześniej zabójstwo kobiety przez partnera (lub byłego partnera) nazy-
wane były morderstwem z pasji, odwołując się do silnych emocji w romantycz-
nej relacji. Zmiany legislacyjne oraz dokumentowanie przemocy przez inicja-
tywy na rzecz praw kobiet umożliwiły gromadzenie danych ilościowych oraz 
uwidoczniły kobietobójstwa w dyskursie publicznym (Rosales, 2018; Equipo 
Latinoamericano de Justicia y Género, 2024). Jakościowa perspektywa pozwala 
analizować przestępstwa wobec dziewcząt i kobiet w Argentynie (w przestrzeni 
prywatnej i publicznej) jako problem strukturalny, a nie odizolowane przypadki 
czy społecznie akceptowalną cechę romantycznej relacji.

Drugim ważnym czynnikiem kontekstualnym jest wysoki poziom urbaniza-
cji Argentyny. To jeden z najbardziej zurbanizowanych krajów w Ameryce Po-
łudniowej, w którym około 92% populacji mieszka na obszarach miejskich3. 
Gwałtowny rozwój miast, w szczególności metropolii Buenos Aires, wpłynął 
na rozbudowę nieformalnych osiedli, tzw. villas. Szacuje się, że obecnie około 
5 mln osób zamieszkuje zmarginalizowane dzielnice (Marcos, 2022). Nierów-
ności przestrzenne nakładają się na nierówności społeczne w postaci ograniczo-
nego dostępu mieszkańców villas do usług publicznych, słabej infrastruktury 
i braku stabilności ekonomicznej (Moser, 2004; Marcos, 2022). Dziewczętom 
i młodym kobietom trudniej jest osiągnąć finansową niezależność, co może 
wpływać na ich decyzje życiowe, na przykład utrzymywanie przemocowej rela-
cji (Vázquez, 2017). 

Trzecim ważnym czynnikiem jest dynamika argentyńskich ruchów społecz-
nych na rzecz praw kobiet i sprawiedliwości społecznej. Dla moich badań szcze-
gólnie istotny pod względem skali i zakresu działań był ruch Ni Una Menos. 
Powstał on w 2015 roku jako masowa mobilizacja przeciwko kobietobójstwom 
i bierności państwa w zapewnieniu obywatelkom bezpieczeństwa. Szacuje się, 
że do kolektywów Ni Una Menos na terenie całego kraju dołączyło około 400 
tys. osób (Artazo i in., 2021). Dla wielu dziewczyn aktywizm na rzecz praw ko-
biet był pierwszym doświadczeniem zaangażowania politycznego. Argentyna, 
charakteryzująca się opisanymi powyżej cechami, stanowi odpowiednie tło dla 
empirycznej analizy zjawiska przemocy wobec kobiet w przestrzeniach miej-
skich. 

3 Źródło: https://worldpopulationreview.com/country-rankings/most-developed-countries-
-in-latin-america (dostęp 01.08.2024). 
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Badanie zostało przeprowadzone w ramach podejścia interpretatywnego 
i wykorzystano w nim jakościowe metody badawcze. Na metodologię składały 
się etnografia miejska oraz indywidualne wywiady pogłebione. Zastosowanie 
tych narzędzi pozwoliło zgromadzić dane na temat: (1) zachowań społeczno-
-przestrzennych młodych kobiet; (2) trajektorii ich życia w mieście; (3) strate-
gii radzenia sobie z przemocą w przestrzeniach publicznych; (4) nieformalnych 
praktyk opieki oraz sieci wzajemnego wsparcia. Etnografia miejska ma na celu 
systematyczne rejestrowanie i opisywanie jednostek oraz społeczności z ich per-
spektywy (Krase, 2018, s. 73). Wykorzystanie tego narzędzia w moich bada-
niach umożliwiło eksplorację kontekstu społeczno-kulturowego życia młodych 
kobiet oraz jego przestrzennych aspektów w zakresie dostępu do usług publicz-
nych, codziennego funkcjonowania w mieście, a także zaangażowania w for-
malne i nieformalne inicjatywy na rzecz praw kobiet. Indywidualne wywiady 
pogłębione miały na celu rekonstrukcję trajektorii dorastania młodych kobiet, ze 
szczególnym uwzględnieniem zmian w okresie dorastania (takich jak społeczne 
postrzeganie ciała), doświadczeń przemocy w przestrzeniach publicznych oraz 
formowania sieci opieki i wsparcia. 

W swoich badaniach inspirowałam się pracami Lindy Peake, która po-
stuluje konstruowanie feministycznej teorii miejskiej, koncentrującej się na 
analizie codziennego życia kobiet i społeczności queerowych oraz podważa-
jącej tradycyjne binarne podziały i kategorie, takie jak przestrzeń prywatna 
i publiczna czy praca produkcyjna i reprodukcyjna. (2015a, 2015b). Głów-
ne pytania badawcze, jakie zadaję w projekcie, to: (1) Czym charakteryzuje 
się przemoc wobec kobiet w przestrzeniach publicznych? (2) Co konstytuuje 
bezpieczeństwo młodych kobiet w publicznych przestrzeniach miejskich? (3) 
W jaki sposób praktyki opiekuńcze, takie jak wzajemna troska i tworzenie 
sieci wsparcia, wpływają na bezpieczeństwo młodych kobiet? W artykule pre-
zentuję wyniki badań terenowych, przeprowadzonych w latach 2017– 2022 
w Córdobie, drugim największym mieście w Argentynie, o populacji około 
1,5 mln. Projekt podzielony był na dwie fazy: badania pilotażowe w latach 
2017– 2018 oraz główne badania terenowe w 2022 roku. Pomiędzy rokiem 
2017 a 2018 spędziłam łącznie sześć miesięcy jako stypendystka w Insty-
tucie Badań nad Mieszkalnictwem (INVIHAB) na Narodowym Uniwersy-
tecie w Córdobie oraz prowadziłam obserwację projektu Kobiety na Rzecz 
Bezpiecznych Miast realizowanego przez organizację pozarządową Centro 
de Intercambio y Servicios para el Cono Sur Argentina (CISCSA). Uczest-
niczyłam również w kilkunastu demonstracjach na rzecz praw kobiet oraz 
w sześciu zgromadzeniach lokalnego kolektywu Ni Una Menos. Od stycznia 
do listopada 2022 roku kontynuowałam etnografię miejską w Córdobie oraz 
przeprowadziłam dwadzieścia dziewięć pogłębionych wywiadów jakościo-
wych z kobietami poniżej 30 roku życia oraz sześć wywiadów z ekspertkami 
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w tematach planowania miejskiego, pracy socjalnej i projektów rozwojowych 
na rzecz praw kobiet.

Grupa młodych kobiet uczestniczących w badaniu był zróżnicowana, me-
todologia została zaplanowana w sposób umożliwiający eksplorację poten-
cjalnych różnic wynikających ze statusu ekonomicznego, rasy, doświadczenia 
migracji czy tożsamości seksualnej i płciowej (Flick, 2009). Rekrutacja do indy-
widualnych wywiadów pogłębionych oparta była na trzech strategiach. Zidenty-
fikowałam czternaście kluczowych organizacji i inicjatyw działających w Cór-
dobie na rzecz praw kobiet i sprawiedliwości społecznej w okresie 2015– 2022. 
Uczestniczyłam w organizowanych przez nie wydarzeniach, podczas których 
rozpowszechniałam informacje o badaniach. Drugą strategią była współpraca 
z organizacją pozarządową CISCSA. Dzięki niej przeprowadziłam wywiady 
z młodymi kobietami pochodzącymi z rodzin o niskim statusie ekonomicznym. 
Dodatkowo, aby dotrzeć do osób zaangażowanych w działania polityczne opie-
rałam się na mojej nieformalnej sieci aktywistek i aktywistów.

Dwie istotne dla analizy cechy osób uczestniczących w badaniu to status 
ekonomiczny oraz stopień zaangażowania w ruch społeczny na rzecz praw ko-
biet. Wśród uczestniczek badania dwadzieścia młodych kobiet pochodziło z ro-
dzin o średnich dochodach, a dziewięć z rodzin o niskich dochodach. W 2022 
roku siedemnaście dziewczyn nadal aktywnie działało w inicjatywach femini-
stycznych, cztery przerwały swoją aktywność, a dziewięć nie było aktywnie za-
angażowanych w budowanie tego ruchu społecznego. Wszystkie wywiady od-
były się w języku hiszpańskim, a transkrypcje zostały zakodowane techniką 
kodowania tematycznego (zobacz Silverman, 2010) i poddane analizie w pro-
gramie MAXQDA. Dane z badań etnograficznych obejmują notatki terenowe 
oraz materiał wizualny (430 fotografii i filmów), które również zostały zakodo-
wane i przeanalizowane w MAXQDA. Zastosowałam tematyczną analizę tek-
stu (Kuckartz, 2014), kodując transkrypcje wywiadów i materiały etnograficz-
ne zgodnie z wyodrębnionymi kategoriami. Następnie zidentyfikowałam wzorce 
i powiązania między nimi.

W procesie badawczym ważne było moje upozycjonowanie jako badaczki 
społecznej oraz aktywistki na rzecz praw kobiet z Polski. Zmagania ruchów fe-
ministycznych w Polsce i Argentynie przeplatają się prawie od dekady. W 2015 
roku, kiedy w Argentynie narodził się ruch Ni Una Menos, w Polsce władzę 
objął rząd Prawa i Sprawiedliwości, który rozpoczął działania na rzecz ogra-
niczenia praw reprodukcyjnych. W drugiej połowie 2020 roku, gdy w Argen-
tynie wprowadzono Ustawę o Dostępie do Dobrowolnego Przerwania Ciąży, 
polski Trybunał Konstytucyjny orzekł niekonstytucyjność aborcji w przypadku 
ciężkich wad płodu, jeszcze bardziej ograniczając prawa reprodukcyjne. Sposo-
by, w jaki Argentynki walczyły o legalizację przerywania ciąży, w tym masowe 
okupowanie przestrzeni publicznych, stał się istotnym punktem odniesienia dla 
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polskich ruchów walczących o prawa kobiet. Moje badania miały również na 
celu opisanie i transfer tych strategii na rzecz zmiany społecznej pomiędzy dwo-
ma krajami. 

kobietobójstwo: między przestrzenią prywatną a publiczną 

Jeden z głównych wniosków moich badań to funkcjonowanie zjawiska prze-
mocy wobec kobiet w Argentynie pomiędzy przestrzeniami prywatnymi a pu-
blicznymi. Historie o zamordowanych kobietach wpływają na lęk przed prze-
mocą zarówno w przestrzeniach domów i mieszkań, jak i ulic, parków i placów. 
Upamiętnianie kobietobójstw – jedna z ważnych strategii argentyńskich ruchów 
feministycznych – podkreśla powszechność zjawiska przemocy ze względu na 
płeć. Pierwsze oświadczenie ruchu Ni Una Menos, opublikowane 3 czerwca 
2015 roku, głosiło: 

W 2008 roku co 40 godzin mordowana była jedna kobieta; w 2014 roku co 30 godzin. 
W ciągu ostatnich siedmiu lat media informowały o 1808 morderstwach. Ile kobiet zosta-
ło zamordowanych tylko z powodu bycia kobietą w 2015 roku? Nie wiemy. Ale wiemy, że 
musimy powiedzieć dość. [...] Kobietobójstwo jest najbardziej skrajną formą przemocy wo-
bec kobiet i przecina wszystkie klasy społeczne, religie i ideologie: Ale słowo „kobietobój-
stwo” to także kategoria polityczna. To słowo, które potępia sposób, w jaki społeczeństwo 
czyni naturalnym coś, co nim nie jest: seksistowską przemoc. (Ni Una Menos, 2015)

To jedno z wielu dokumentów politycznych rozpoczęło procesy, które Veronica 
Gago nazwała trzęsieniem ziemi, mobilizując tysiące dziewcząt i kobiet do wyj-
ścia na ulicę i aktywizmu przeciwko przemocy (2018). W okresie 2015– 2022, 
który analizuję w moich badaniach, polityczne interwencje w przestrzeni pu-
blicznej obejmowały upamiętnianie zamordowanych. Ich imiona i zdjęcia poja-
wiały się na transparentach, a szablony z ich podobiznami masowo przenoszono 
na mury i ściany. Jednym ze sposobów upamiętniania ofiar kobietobójstw pod-
czas protestów ulicznych było czytanie ich imion przez megafon, na co tłum od-
powiadał „Obecne, teraz i zawsze!”. Wszystkie te działania podkreślały widocz-
ność historii ofiar przemocy i nadawały im wymiar polityczny w przestrzeniach 
publicznych. W okresie tych mobilizacji nieustannie krytykowano niezdolność 
władz do skutecznego radzenia sobie ze skalą przemocy wobec dziewcząt i ko-
biet. Pomimo wprowadzenia zmian w Argentyńskim Kodeksie Karnym, któ-
re dodały kategorię ‘kobietobójstwa’ do kodeksu, ruch feministyczny domagał 
się konkretnych działań i strukturalnych zmian. Większość moich rozmówczyń 
wchodziła w okres dojrzewania i kształtowała swoją świadomość polityczną 
w kontekście wszechobecnych przypadków brutalnych morderstw oraz bez-
czynności instytucji państwowych. 
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Przygotowując się do badań terenowych, zapoznałam się z przypadkami ko-
bietobójstw upamiętnianych przez ruch Ni Una Menos oraz inicjatywy femini-
styczne w Córdobie. Oprócz historii tych konkretnych ofiar, w kilku wywiadach 
wspomniano o przypadkach, które nie przyciągnęły uwagi mediów. Niektóre 
z nich miały miejsce w małych miejscowościach lub dotyczyły zmarginalizo-
wanych grup, takich jak kobiety transpłciowe czy pracownice seksualne. Frag-
menty wywiadów, w ramach moich badań, o kobietobójstwach były trudne 
i wstrząsające. Po pierwsze były to brutalne zbrodnie, po drugie wpływały one 
na poziom lęku przed przemocą i czasem używane były do straszenia młodych 
kobiet przed zbyt dużą swobodą w zachowaniu. Poniżej prezentuję historie ko-
bietobójstw znane moim respondentkom. Pod każdym cytatem dodałam krótkie 
informacje na temat morderstwa przywołanego w danym wywiadzie, aby połą-
czyć kontekst konkretnych przypadków z narracjami uczestniczek badania. Te 
historie morderstw ze względu na płeć są przeżywane przez ruchy feministycz-
ne i młode feministki, nie tylko na ulicznych protestach, ale także w prywatnych 
przestrzeniach pracy lub spotkań z przyjaciółkami czy rodziną. 

No cóż… Camila mieszkała kilka ulic ode mnie [mówi płacząc]. Myślę, że pierwszy 
raz, uświadomiłam sobie, że jestem feministką na procesie w jej sprawie. (...) Nie postrze-
gałam siebie wcześniej jako feministycznej aktywistki. Na jej procesie pomyślałam ‘tutaj 
dzieje się coś niedobrego, musimy zacząć patrzeć na to krytycznie’. To było w 2016 roku. 
(R21)

[Camila Carletti, 22 lata, została zamordowana 12 września 2016 roku, przez 
29-letniego Juana Villara. Jej związane ciało, z podciętym gardłem, zostało zna-
lezione w lokalnym strumyku. Sprawca otrzymał karę 20 lat pozbawienia wol-
ności.]

Kiedy usłyszałam, że znaleźli Florencję martwą na jakimś opuszczonym polu, to było 
straszne, pomyślałam od razu ‘To mogłam być ja’. (R3) 

[Florencia Romano, 14 lat, zamordowana 12 grudnia 2020 roku przez 33-let-
niego Pablo Ramóna Arancibię. Jej ciało zostało spalone i porzucone w rowie. 
Sprawca został skazany na dożywocie.]

Canela została znaleziona martwa w plastikowej torbie. Miałam wtedy 11 lat i mama 
powiedziała mi: ‘Bądź ostrożna, zawsze dawaj mi znać, gdzie jesteś’. (R9)

[Candela Sol Rodríguez, 11 lat, została znaleziona martwa w czarnej torbie na 
pustym polu 30 sierpnia 2011 roku, po dziewięciu dniach od zaginięcia. W 2020 
roku Hugo Elbio Bermúdez (63 lat) i Leonardo Daniel Jara (43 lat) zostali ska-
zani na dożywocie za morderstwo, a Gabriel Fabián Gómez (49 lat) na cztery 
lata za współudział w zabójstwie.]
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W wywiadach jakościowych nie zadawałam bezpośrednich pytań związa-
nych z ofiarami kobietobójstw; wszystkie wzmianki o nich pojawiły się orga-
nicznie. To pokazuje, że te historie przenikają indywidualne narracje dziew-
cząt o zjawisku przemocy ze względu na płeć. Historie morderstw pojawiają się 
w przestrzeni publicznej, najpierw w mediach, potem w formie upamiętniania, 
by następnie osadzić się w sferach prywatnych wielu młodych kobiet. Wspomi-
nanie i przeżywanie pewnych kobietobójstw stanowi integralną część argentyń-
skich mobilizacji feministycznych. Znajomość imion, wieku i miejsc morderstw 
oraz śledzenie procesów sądowych jest częścią formowania się zarówno indy-
widualnej, jak i kolektywnej polityki feministycznej. Dorastanie w kontekście 
masowej i brutalnej przemocy wobec kobiet z jednej strony aktywizuje wiele 
dziewczyn do politycznego działania, z drugiej zaś utrzymuje je w ciągłym stra-
chu. Argentyńskie ruchy feministyczne intensywnie działają na rzecz zapobie-
gania i eliminacji przemocy ze względu na płeć, ale młode kobiety nieustannie 
zmagają się z poczuciem lęku. Nie istnieją zasady, które mógłby uchronić je 
przed przemocą. Historie kobietobójstw pokazują, że zarówno znani jak i nie-
znajomi mężczyźni mogą stać się oprawcami. W przypadku 59% morderstw 
z 2023 roku sprawcami były osoby, z którymi ofiara była w relacji romantycznej 
(Ahora Que Si Nos Ven – Observatorio De Las Violencias De Género, 2024). 
Przestrzeń fizyczna jest ważnym elementem funkcjonowania przemocy na osi 
prywatno–publicznej. Pomimo faktu, że ponad połowa kobietobójstw jest po-
pełniana przez partnera lub byłego partnera w domu czy mieszkaniu, często cia-
ła są porzucane poza prywatnymi przestrzeniami. W przypadkach szeroko re-
lacjonowanych w mediach ofiary były porzucone w skrajnie zdegradowanych 
miejscach, takich jak rowy czy kanały ściekowe. Dla wielu moich rozmów-
czyń takie obrazy zamordowanych kobiet, często ich rówieśniczek, były częścią 
ich codziennego życia w okresie dojrzewania. Niektóre z nich wspominały jak 
członkowie rodziny używali zwrotu: „Chyba nie chcesz skończyć w worku na 
śmieci”, jako ostrzeżenia przed ryzykownymi decyzjami, na przykład w kwestii 
randek czy po prostu życia nocnego. 

charakterystyka przemocy wobec kobiet  
w miejskich przestrzeniach publicznych

Z jednej strony historie brutalnych kobietobójstw i dyskurs wzmacniający lęk 
buduje wśród dziewczyn niepokój związany z przebywaniem w przestrzeniach 
publicznych, z drugiej – same często doświadczają przemocy w miastach. W tej 
części prezentuję charakterystykę przemocy wobec kobiet w przestrzeniach 
miejskich opartą na analizie wywiadów jakościowych. Zestawiając doświad-
czenia młodych kobiet z genderową perspektywą na lęk przed przestrzeniami 
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publicznymi pokazuję, w jakich sytuacjach i w jaki sposób przemoc pojawia się 
w biografiach młodych kobiet. 

Przemoc ze względu na płeć w przestrzeniach miejskich była znormalizo-
wana przez moje rozmówczynie. W przeciwieństwie do przypadków kobie-
tobójstw, przedstawianych jako skrajne przypadki agresji, zaczepki słowne 
(w języku hiszpańskim acoso callejero) lub molestowanie seksualne często 
nie były przez nie bezpośrednio nazwane przemocą. Dopiero z czasem oraz 
z aktywizmem w inicjatywach feministycznych część uczestniczek badań za-
częła nazywać molestowanie w przestrzeniach publicznych przemocą i sta-
wiać jej opór. Każdy z poniższych cytatów odnosi się do jednego z elementów, 
opartej na badaniach empirycznych, definicji przemocy ze względu na płeć 
w miastach. 

Moje pierwsze doświadczenie [przemocy] miało miejsce w wieku 10 lat, kiedy zaczę-
łam bardziej rozwijać się jako kobieta, zaczęłam rosnąć. Mieszkam tuż obok klubu spor-
towego, więc sama chodziłam do klubu na zajęcie. Pewnego dnia przejeżdżał samochód 
i ktoś krzyknął do mnie: „Jakie piękne cycki” i pojechał dalej. I tak zostałam, stałam [ci-
sza około 3 sekundy]. Nigdy nie myślałam, że mnie to spotka. Wychodziłam na ulicę i mó-
wiłam do siebie „Nie, mnie to nie dotyczy, to zdarza się starszym kobietom”. (R3) 

Po pierwsze, dziewczynki przyciągają niechcianą uwagę już w bardzo mło-
dym wieku, przerywa im ona dzieciństwo, brutalnie zaznaczając, co oznacza 
obecność kobiecego ciała w przestrzeni publicznej. Pierwszy cytat pochodzi 
z części rozmowy o doświadczeniach agresji ze strony mężczyzn w mieście. 
Moja rozmówczyni, jako dziewczynka mieszkająca w dzielnicy klasy średniej, 
była przekonana, że molestowanie seksualne zdarza się tylko dorosłym kobie-
tom. Dalej w rozmowie zauważyła, że to wydarzenie zaburzyło jej bezpieczny, 
codzienny rytm poruszania się po swojej dzielnicy. To wczesne doświadczenie 
ukształtowało to, jak korzysta z przestrzeni miejskiej jako nastolatka. Skrupulat-
nie planuje trasy po mieście i zostaje po zmroku tylko w miejscach, które zna, 
albo gdy towarzyszą jej przyjaciele lub rodzina. Inną respondentkę, która do-
świadczyła przemocy słownej w wieku 12 lat w drodze ze szkoły, zdziwiła reak-
cja jej matki. W rozmowie po tym wydarzeniu, matka kazała się jej przygotować 
na powszechność tego typu zachowań i wytłumaczyła, że jej wygląd będzie od 
teraz przyciągał uwagę mężczyzn. Znormalizowała zaczepianie i komentowa-
nie wyglądu. Ta gwałtowna zmiana w postrzeganiu dziewczynek i nastolatek 
wpływa na to, jak rozwijają one strategie zmniejszania ryzyka przemocy. Zden-
tyfikowałam zachowania takie jak: planowanie ubioru w zależności od miejsca 
i dostępnego środka transportu, używanie transmisji geolokacji do informowa-
nia o swoim położeniu na aplikacji WhatsApp czy wybieranie ulic (szczególnie 
po zmroku) z monitoringiem. 
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Była noc, może 20:30, i byłam trzy krótkie przecznice od domu, niedaleko. Kiedy wra-
całam, stała tam taka duża ciężarówka, z mnóstwem żartownisiów. Zaczęli krzyczeć, gwiz-
dać, a jeden z nich krzyknął na mnie: „Zgwałcę cię”. (R20) 

Kolejną cechą przemocy ze względu na płeć w przestrzeniach miejskich jest 
nieprzewidywalność. Nawet gdy kobiety stają się bardziej świadome tego, co 
może się zdarzyć, wiele doświadczeń przemocy jest nieprzewidywalnych. Cy-
towana historia dziewczyny, której grożono gwałtem, miała miejsce w jej dziel-
nicy, blisko miejsca zamieszkania. Tak więc znowu regularnie uczęszczana, 
znajoma, niemal domowa przestrzeń, została przerwana przez przemoc słow-
ną. Ta nieprzewidywalność pozostawia niewiele miejsc, gdzie można czuć się 
bezpieczne i komfortowo. Ważne jest tutaj podkreślenie, że duża część moich 
rozmówczyń lubi spotykać się z przyjaciółkami, czytać, ćwiczyć, uczestniczyć 
w festiwalach muzycznych w parkach czy na placach. To, co jest dla nich uciąż-
liwe, to właśnie brak możliwości przewidzenia i zapobiegnięcia niechcianej 
uwagi. 

Byłam na przystanku, 10:30 rano, ulica pełna ludzi i zatrzymuje się facet. On jest w sa-
mochodzie i pyta mnie o jakiś adres, a ponieważ nie wiedziałem, zaczęłam szukać w telefo-
nie. Ten facet chwilę ze mną rozmawiał, w końcu powiedziałam: „Nie, no nie wiem” i kie-
dy popatrzyłam na niego, on się masturbował. Zdałam sobie z tego sprawę i on widział, że 
to widzę. Poczułam się naprawdę źle. (R20) 

Przemoc nie tylko wydarza się nagle, w znajomych miejscach, ale jest też 
ukryta w codziennych interakcjach. Zwykłe działania, takie jak pytanie o adres, 
mogą być pretekstem do molestowania dziewcząt i kobiet. W cytowanej histo-
rii rozmówczyni miała szczere chęci pomocy mężczyźnie, który pytał o drogę, 
ale szybko zorientowała się, że wykorzystuje on tę sytuację do publicznej ma-
sturbacji. Ważne jest tutaj umiejscowienie tej sytuacji w konkretnej przestrze-
ni miejskiej. Sprawca przemocy, który jest w samochodzie, ma jeszcze więcej 
władzy. Może opuścić miejsce molestowania w dowolnym momencie i po pro-
stu odjechać. Kobieta zostaje sama, narażona na podobną sytuację. Szczególnie, 
jeśli czeka na transport publiczny lub nie może nagle zmienić planów. Tworzy 
to rodzaj przestrzennej pułapki, kiedy dziewczyna lub kobieta nie ma możliwo-
ści zmiany miejsca na bezpieczniejsze, a sprawca może swobodnie odjechać. 
To niemal ulotne nadanie nowego znaczenia konkretnej przestrzeni miejskiej. 
W badaniach, ponad połowa respondentek podzieliła się historiami o nękaniu 
przez mężczyzn z samochodów, byciem śledzoną podczas spaceru, albo mole-
stowaną w transporcie publicznym. Dziewczyna przyparta do drzwi w zatłoczo-
nym autobusie, śledzona na ulicy bez przecznic, zaczepiana w parku pod nie-
działającą latarnią, może starać się oszacować możliwości zmiany miejsca, ale 
często nie ma takiej możliwości. Nie pozostawiając śladów, sprawca przemocy 
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może swobodnie przemieszczać się w przestrzeniach publicznych, szczególnie 
jeśli porusza się samochodem lub motocyklem. Te przestrzenne pułapki są dla 
dziewcząt i kobiet źródłem lęku i stresu. Podczas wywiadów niektóre rozmów-
czynie zauważyły, jak te doświadczenia sprawiają, że stają się bardziej czuj-
ne i wręcz strategiczne w swoich codziennych miejskich interakcjach, ponie-
waż zwykła rozmowa czy prośba o pomoc może niespodziewanie przerodzić się 
w sytuację przemocy.

Kiedyś ubrałam się w minispódniczkę. Poszłam tak ubrana na plac i jednak czułam się 
trochę nieswojo, bo wszyscy patrzą na ciebie, podczas gdy reszta jest w długich spodniach. 
Czujesz się źle, bo widzisz, że cię uprzedmiotawiają, tak o tym myślisz. Myślisz sobie, że 
coś ci się stanie, ale też wiesz, że jeśli przydarzy Ci się coś brutalnego, to nie jest twoja 
wina. (R10) 

Kolejnym elementem definiującym przemoc wobec kobiet w przestrzeniach 
publicznych jest dyskomfort wywołany seksualizacją kobiecego ciała. Więk-
szość historii, którymi rozmówczynie podzieliły się w moich badaniach, obej-
mowała molestowanie naruszające ich integralność cielesną, jednak nie bezpo-
średnio. Przypadki te obejmowały przemoc słowną, natarczywe spojrzenia czy 
śledzenie. Dziewczyny i kobiety nie były fizycznie atakowane, niemniej jednak 
inne formy molestowania wywoływały ogromny stres i dyskomfort. Skompli-
kowane doświadczenie związane z koniecznością kontrolowania swojego cia-
ła, a jednocześnie brakiem kontroli nad nim, towarzyszą dziewczętom i mło-
dym kobietom podczas wielu aktywności w mieście. Z jednej strony ostrzega 
się je, by nie prowokowały mężczyzn ubiorem czy zachowaniem, a z drugiej 
strony, niezależnie od tego, jak bardzo starają się stać się niewidoczne, ich ciało 
przyciąga uwagę. Ponadto nastolatki w okresie dojrzewania zmagają się z wie-
loma niepewnościami dotyczącymi swojego zmieniającego się wyglądu. Kwe-
stia kobiecych ciał w przestrzeniach publicznych staje się dość skomplikowa-
na. Przechodząc przez ewolucję samooceny i pewności siebie, a jednocześnie 
będąc narażoną na ryzyko przemocy, etap dojrzewania jest wyjątkowo trudny 
dla dziewcząt. Ciało przyciąga nie tylko uwagę mężczyzn, ale staje się również 
obiektem komentarzy ze strony rodziny i rówieśników. Od najmłodszych lat cia-
ła dziewcząt mogą być oceniane i krytykowane, a jednocześnie postrzegane są 
jako prowokujące lub uwodzące. W rozmowie o codziennych praktykach zwią-
zanych z ubiorem, cytowana powyżej, 24-letnia rozmówczyni podzieliła się ze 
mną refleksją na temat samoakceptacji:

Rok temu po raz pierwszy założyłam szorty, po całym moim okresie dorastania. Wcze-
śniej tego nie robiłam, nie z powodu strachu, ale z powodu braku akceptacji swojego cia-
ła. Nie podobały mi się moje nogi. Miałam osoby, które mi to wytykały, jak moja matka, 
ciotki i babcie – one często zwracały uwagę, dlaczego nie schudnę. Pewnego dnia miałam 
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tego wszystkiego dość i powiedziałam: „Założę te szorty i będę w nich świetnie wyglą-
dać”. (R10) 

Jej historia podkreśla kompleksową relację między kobiecym ciałem a prze-
strzeniami publicznymi. Poza domem dziewczęta i młode kobiety stają się do 
pewnego stopnia obiektem, który może być seksualizowany, krytykowany i kon-
trolowany, a jednocześnie należy go chronić przed przemocą. Młode dziewczy-
ny, z jednej strony, próbują zapewnić sobie bezpieczeństwo, a z drugiej – uży-
wają przestrzeni publicznych do eksperymentów ze swoim wyglądem i walki 
z kompleksami. Stosują różne strategie, aby unikać molestowania, a jednocze-
śnie wyrażać siebie i przełamywać społecznie konstruowane normy dotyczące 
kobiecego ciała. Walcząc z wzorcami piękna związanymi z płcią, podważają 
jednocześnie przekonanie, że to kobiety prowokują przemoc. 

W tym stanie pomiędzy autoekspresją a autokontrolą moje rozmówczynie 
często czuły się osamotnione. Ponieważ komentowanie czy natarczywe spoj-
rzenia są znormalizowane i powszechnie nie są postrzegane jako krzywdzące, 
dziewczyny i kobiety rzadko uzyskują wsparcie od postronnych osób. Ostatni 
cytat w tej sekcji to fragment dłuższej historii ilustrujący poczucie osamotnienia 
w sytuacji doświadczania przemocy w przestrzeni miejskiej. 

To była niedziela rano, zaczęłam iść tą ulicą… byłam ubrana w dżinsy, nie, że by-
łam w ciuchach po imprezie, w spódniczce czy coś. Nie chcę się usprawiedliwiać, no ale 
taki był kontekst. Przechodziłam obok baru z hot-dogami i tam była grupa mężczyzn, któ-
rzy rozłożyli się tak na chodniku, że musiałam przejść przez środek... Miałam wrażenie… 
Ubieram się dość męsko i jestem duża, to powoduje, że czuję się na ulicy bezpieczniej niż 
ktoś mały. No ale kiedy tam przechodziłam, miałam przyczepioną do plecaka chustkę pro-
aborcyjną, to było w 2018. Na tej ulicy jest wiele banków, więc jest dużo kamer. Wybrałam 
tą ulicę z tego właśnie powodu, ale zaczęła za mną iść grupa trzech lub czterech facetów 
po trzydziestce. I krzyczeli do mnie o wszystkim, od gróźb śmierci po gwałt. Z powodu 
wspierania aborcji, bo widzieli tą chustkę (...) Przeszłam kilka przecznic, zdecydowałam 
się iść dalej, bo było dużo kamer bezpieczeństwa. Popatrzyłam za siebie i widzę, że wsie-
dli do taksówki. Mijając mnie taksówką, ten z przodu wystawił połowę ciała przez okno, 
krzyknął na mnie, splunął i usiadł z powrotem w samochodzie. (...) Wokół mnie byli innymi 
mężczyźni, ale nie czułam, że mogłabym ich poprosić o pomoc. (R28)

Historia tej dziewczyny jest doskonałym przypadkiem do przestudiowania ele-
mentów przemocy ze względu na płeć w przestrzeniach miejskich. Zaczyna ona 
swoją historię od zaznaczenia, w co była ubrana, choć zdaje sobie sprawę, że 
ubiór nie powinien usprawiedliwiać molestowania. Komentuje swój typ sylwet-
ki jako bardziej ‘męski’, co według niej powinno zmniejszyć ryzyko przemo-
cy. Następnie zauważa, że grupę mężczyzn sprowokował symbol Kampanii na 
Rzecz Legalnej Aborcji przyczepiony do jej plecaka. Stara się prześledzić moż-
liwe scenariusze, które mogłyby zmniejszyć ryzyko przemocy. Wybiera ulicę 
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z bankami i kamerami, na wypadek eskalacji przemocy, co ilustruje jej czujność 
i jedną ze strategii zapewnienia sobie bezpieczeństwa w przestrzeniach publicz-
nych. Grupa mężczyzn zaczyna ją śledzić i słownie atakować, a potem opuszcza 
miejsce przemocy taksówką. W dalszej części wywiadu rozmówczyni kontynu-
uje, że po powrocie do domu autobusem miejskim, była przerażona, zmęczona, 
ale też zła, wyobrażając sobie, jak ci mężczyźni docierają do swoich domów 
taksówką, nieporuszeni tym, co się wydarzyło. Była również świadoma, że nie 
szukała pomocy, ponieważ nie wierzyła, że którykolwiek z innych mężczyzn 
udzieliłby jej wsparcia. Poczucie pozostawienia samej sobie w środowisku miej-
skim to doświadczenie więcej niż jednej uczestniczek moich badań. Jeśli młode 
kobiety nie są w towarzystwie rówieśników, przyjaciół czy członków rodziny, 
to one ponoszą odpowiedzialność za poradzenie sobie z sytuacją molestowania.

Historie przemocy, którymi podzieliły się moje rozmówczynie, podważyły 
scenariusze, które mają teoretycznie zagwarantować bezpieczeństwo. Nie ma 
systemu zasad, który chroniłyby je przed przemocą ze względu na płeć. Do-
świadczenia młodych kobiet, które były molestowane w ciągu dnia, w miej-
scach pełnych ludzi, ubrane nieprowokacyjnie, pokazały, że przemoc doświad-
czana w miastach jest nieprzewidywalna i wręcz nieunikniona. Pozostaje bardzo 
ograniczona liczba bezpiecznych przestrzeni miejskich, ponieważ doświadcze-
nia moich respondentek pokazały, że dziewczęta i nastolatki są nękane nawet 
w swoich sąsiedztwach i w miejscach, które dobrze znają. To nie fizyczna prze-
strzeń miasta, jak park czy ciemny przystanek autobusowy zagrażają bezpie-
czeństwu kobiet, ale genderowa struktura przestrzeni publicznych, gdzie wol-
ność kobiet jest ograniczona przez ryzyko przemocy. Nawet jeśli dziewczyny 
i młode kobiety próbują zminimalizować niebezpieczeństwo, nosząc mniej ‚pro-
wokacyjne’ ubrania czy wybierając bardziej zatłoczone ulice, nadal doświadcza-
ją nękania. Gwizdanie, gapienie się i śledzenie to formy przemocy związanej 
z płcią, które wpływają na codzienność i zdrowie psychiczne kobiet. Utrwalają 
lęk i niepokój związany z przebywaniem samej w przestrzeniach publicznych. 

podsumowanie i dyskusja

Jednym z głównych celów tego artykułu było umiejscowienie zjawiska 
przemocy wobec kobiet w miastach w szerszym kontekście przenikania mię-
dzy przestrzeniami prywatnymi i publicznymi. Strach przed miastem nie wyni-
ka wyłącznie z przeżytych doświadczeń przemocy, ale jest również społecznie 
konstruowany. Na poziomie internalizacji lęku młode kobiety uczą się, że prze-
moc może spotkać je zarówno w przestrzeniach prywatnych, jak i stanowi re-
alne ryzyko w przestrzeniach publicznych. Mniej lub bardziej znane przypadki 
kobietobójstw w Argentynie były dla moich respondentek jednym z powodów 
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budowania strategii samokontroli w przestrzeniach miejskich. Ponadto częste 
i krzywdzące przypadki molestowania doświadczone przez respondentki wpły-
wały na silny lęk przed używaniem i przebywaniem w tych miejscach. 

Na podstawie danych empirycznych zebranych podczas moich badań, stwo-
rzyłam charakterystykę zjawiska przemocy ze względu na płeć w przestrzeniach 
miejskich. Do jej elementów zaliczam: (1) doświadczane od wczesnego wieku 
zarówno w znanych, jak i nowych środowiskach miejskich, (2) nieoczekiwa-
ne, (3) (tymczasowo) więżące dziewczęta i kobiety w przestrzennie i społecznie 
niewygodnych i zagrażających sytuacjach, (4) skupiające się na seksualizacji 
kobiecego ciała, (5) wywołujące stres i wpływające na codzienne aktywności 
miejskie kobiet. Szczególnie użyteczny dla dalszych badań na przecięciu stu-
diów miejskich i genderowych może być koncept pułapek przestrzennych, który 
łączy przestrzeń fizyczną miasta z sytuacją przemocy ze względu na płeć. Nale-
ży rozwijać badania na temat sposobów, w jakie sprawcy wykorzystują środo-
wisko miejskie na swoją korzyść. Aktów przemocy dopuszczają się osoby, które 
uzurpują sobie prawo do sfeminizowanych ciał w przestrzeniach publicznych 
i są pewni, że pozostaną bezkarni. Fizyczne cechy przestrzeni miejskich, takie 
jak brak oświetlenia czy wąskie chodniki, ułatwiają molestowanie i wzmacniają 
poczucie lęku dziewcząt i kobiet, jednak nie są jego źródłem. 

Jestem świadoma ograniczeń moich badań pod względem uchwycenia bar-
dziej intersekcjonalnych aspektów przemocy w przestrzeniach miejskich, 
w szczególności tych związanych z klasą społeczną, rasą oraz tożsamością 
płciową i seksualną. Kolejnym z kierunków badań nad przemocą wobec kobiet 
w miastach powinno być zatem pogłębianie doświadczeń konkretnych grup spo-
łecznych z przecinającymi się cechami społecznymi, jak na przykład płeć i klasa 
społeczna lub płeć i stopień niepełnosprawności. Tylko taka analiza przemocy 
w przestrzeniach miejskich pozwoli na wielowymiarowe uchwycenie i zaadre-
sowanie tego zjawiska. 

Ten artykuł nawiązuje dialog z konceptami feministycznej teorii miejskiej, 
a w szczególności z ideą funkcjonowania przemocy na osi pomiędzy przestrze-
niami prywatnymi i publicznymi (Falú, 2010) oraz wykorzystywaniem strachu 
dziewcząt i kobiet do kontrolowania ich obecności i funkcjonowania w mia-
stach (Segato, 2013). Ważnym kontekstualnym czynnikiem, często pomijanym 
w implementacji tych konceptów jest wpływ ruchów społecznych i aktywizmu 
na rzecz praw kobiet na percepcję bezpieczeństwa w miastach. Użyte przeze 
mnie historie miały na celu pogłębioną analizę zjawiska przemocy wobec kobiet 
w miastach w kontekście mobilizacji feministycznych w Argentynie. Lęk i ry-
zyko przemocy to płynne koncepty, które ewoluują wraz z młodymi kobietami. 
Najpierw uczą się one zestawu zasad, które powinny zapewnić im bezpieczeń-
stwo, następnie doświadczają wielu nieprzyjemnych i/lub niebezpiecznych sy-
tuacji, by potem próbować negocjować i odzyskiwać swoją przestrzeń. Badania 
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sytuacji kobiet w miastach często nie zauważają tego aspektu, przez co w nie-
zamierzony sposób mogą wzmacniać genderowe stereotypy. Ważne jest uchwy-
cenie tego płynnego, ewolucyjnego charakteru konceptu bezpieczeństwa i lęku 
przez przemocą. 
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